
   

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO TECNICO 

 

 

n. 039 DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

Data:        05 febbraio  2014 

 

 

 

OGGETTO :   FORNITURA CALORE DA IMPIANTO DI TELERISCALDAMENTO 
(BIOENERGY ANAUNIA SPA) PER GLI EDIFICI COMUNALI  - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2014   
(CIG 5593976706) 

 

 

Premesso che, ai sensi dell’articolo 11 D.P.G.R. 28 maggio 2005 n. 4/L, il termine per 
l’approvazione del bilancio 2013, è stato fissato al 31 marzo 2014 e pertanto ai sensi del  
successivo articolo 12, dal 01.01.2014 si intende automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 
 

Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta 
Comunale con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base 
della propria precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013, l’affidamento ai Responsabili 
dei Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo 
per l’anno 2014 e gli indirizzi per l’anno 2014, limitatamente all’esercizio provvisorio nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’art. 12 del D.P.G.R. 4/L, sopra richiamato. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

   
Fatto presente che gli stabili di proprietà comunale presenti sul territorio di Fondo e qui 

sottoelencati sono allacciati all’impianto di teleriscaldamento gestito dalla società Bioenergy  
Anaunia spa: 

- Municipio  
- Scuole Elementari 
- Scuole Medie 
- Biblioteca comunale 
- Edificio ex Stella Montis 
- Sede uffici APT 
- Sede uffici e servizi vari ex Apt 
- Scuola musicale ed alloggio presso Distretto sanitario 
- Caserma Carabinieri 
- Magazzino comunale  
- Serpentina rampa accesso garage Via S. Lucia 
- Palanaunia,  
- Casa di Riposo 
-  Nuova APT 

 



Ravvisata la necessità di prevedere per l’anno 2014 ad impegnare la spesa derivante dalla 
fornitura di calore da teleriscaldamento per gli edifici  sopra indicati, ad esclusione del Palanaunia, 
Casa di Riposo, Caserma Carabinieri e nuova sede APT, a carico di soggetti terzi. 

 
Sottolineato che i locali adibiti a sede Giudice di Pace, ubicati in piazza S. Giovanni,  di 

proprietà privata, sono locati al Comune, che deve provvedere anche al pagamento delle spese 
condominiali, tra cui la spesa di riscaldamento; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n° 05 di data 27 gennaio 2004 di 

approvazione dei criteri di calcolo della tariffa per il servizio di teleriscaldamento, come da tabella 
sottoesposta: 

Importi con IVA Raffronto con 
gasolio 

Lire Euro 

Consumo medio gasolio in lt.  2.000   

Rendimento caldaia 0,8   

Potere calorifico gasolio Kcal/lt. 8.517   

Necessità di calore al netto del rendimento Kcal. 13.627.200   

Costo unitario gasolio al netto della 
riduzione imposta (gen. ‘04) 

 1.310 0,6765 

Costo totale gasolio  2.620.000 1.353,117 

Costo manutenzione annua 
(spazzacamino, bruciatorista, libretto 
caldaia, ecc.) 

  

100.000 

 

51,645 

Costo investimento (ammortamento circa 
15 anni) media durata caldaia 

  

450.000 

 

232,40 

Costo totale  3.170.000 1.637,168 

Costo unitario teleriscaldamento al Kwh  176 

 

0,0908 

Costo totale teleriscaldamento  2.788.822 1.440,306 

Differenza annua in meno  - 381.178 - 196,862 

Percentuale in meno - 15%   

 
Fatto presente che in seguito alla correzione dell’errore materiale nel calcolo della tariffa, la 

Giunta comunale con deliberazione n° 63 di data 18.05.2004 rettificava la tariffa per l’anno 2004 
che veniva rideterminata in Euro/Kwh 0,0836; 

 
Visto l’art. 4 dei contratti di somministrazione calore stipulati tra il Comune di Fondo e la 

società Bioenergy Anaunia spa, che recita “il prezzo del calore fornito, che sarà calcolato in kW/h, 
sarà commisurato al costo del calore prodotto tramite un impianto a gasolio diminuito del 18 %; 
 
 Considerato che con deliberazione della giunta comunale n. 83 dd. 27.04.2010 è stata 
approvata la locazione di un ulteriore piano da adibire a sede degli uffici giudice di pace e che 
quindi anche in questo caso si rende necessario aumentare, rispetto agli anni passati,  l’impegno 
di spesa per il teleriscaldamento; 
 

Richiamata altresì la deliberazione Consigliare n. 56/2005 dd. 16.11.2005 avente ad 
oggetto l’approvazione del “Progetto Provinciale di Sicurezza del Territorio” e l’istituzione, 
unitamente ai Comuni dell’Ambito 7 “Alta Val di Non” di Brez, Cagnò, Castelfondo, Cavareno, Cis, 
Cloz, Dambel, Don, Revò, Romallo e Sarnonico del  Corpo di Polizia locale sovracomunale 
dell’Alta Val di Non gestito in forma associata e denominato “Polizia Municipale dell’Alta Val di 
Non”. 
 



Preso atto  che il servizio Polizia Municipale dell’Alta Valle di Non dispone in bilancio di 
propri capitoli adeguatamente stanziati e sui quali verranno imputate le spese relative alla gestione 
del servizio stesso, le quali  a fine di ogni  anno solare, saranno poi ripartite fra i comuni aderenti 
alla convenzione in base ai prospetti allegati ad essa;  

 
Considerato che viene emessa un’unica fattura per il servizio teleriscaldamento sia degli 

uffici comunali che degli uffici sede della Polizia Municipale Alta Val di Non e che in base ai criteri 
di riparto spese portati in conferenza dei Sindaci l’importo a carico della stessa viene determinato 
in base alla volumetria (mc totali: 4726, mc uffici Polizia Alta Val di Non:274); 
 

Sottolineato che in seguito alla comunicazione  della società Bioenergy  Anaunia s.p.a, 
pervenuta in data 06.12.2012 al prot. n° 7154,  con propria determinazione n° 02 di data 
10.01.2013 è stato preso atto della nuova tariffa per la fornitura di colare fissata in Euro 0,119410 
a Kwh oneri fiscali compresi; 
 

Rilevato che la spesa accertata per l’anno 2013 ammonta ad  Euro 81.995,33 (oneri fiscali 
compresi,  così ripartita: 

Edificio Importo Iva 
compresa 

(Euro) 
Magazzino comunale 1.989,58 
Scuola elementare   12.424,57 
Ex Stella Montis 4.475,84 
Municipio  13.255,44 
Uffici Polizia Alta val di Non 815,80 
Ex apt 6.971,23 
Scuola musicale 1.417,39 
Scuola media 34.456,41 
Uffici giudice di pace 1.875,72 
Biblioteca comunale 3.065,63 
Serpentina rampa nuovo parcheggio 
interrato 

1.247,72 

TOTALE 81.995,33 
 
 Ritenuto di impegnare per l’anno 2014, gli importi presunti ripartiti per edificio, come da 
tabella sottoesposta: 

Edificio Importo Iva 
compresa 

(Euro) 
Magazzino comunale 2.500,00 
Scuola elementare   13.500,00 
Ex stella montis 5.000,00 
Uffici comunali 14.000,00 
Uffici Polizia Alta val di Non 1.000,00 
Ex apt 7.000,00 
 Scuola musicale + alloggio 1.900,00 
Scuola media 37.000,00 
Uffici giudice di pace 2.000,00 
Biblioteca comunale 3.200,00 
Serpentina rampa nuovo parcheggio 
interrato 

1.300,00 

TOTALE 88.400,00 
 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 
DPGR 28/5/1999 n. 4/L così come modificato dal DPReg. 01 febbraio 2005 n. 4/L 

 
Visto il Regolamento di attuazione approvato con DPGR 27/10/1999 n. 8/L;   

 



Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e 
n. 59 dd. 26.11.2002; 

DETERMINA 
 

1. Di  prendere atto dei contratti di somministrazione calore mediante teleriscaldamento degli 
edifici comunali precisati in premessa, stipulati tra il Comune di Fondo e la società Bioenergy 
Anaunia spa, con sede in Fondo;  
 

2. Di prenotare ed impegnare a favore della società Bioenergy Anaunia s.p.a., con sede in Fondo 
via Merano n° 11, Cod. fiscale e P. Iva 01769370220,  l’importo di Euro 89.900,00 oneri fiscali 
compresi, per la fornitura di calore dall’impianto di teleriscaldamento, per l’anno 2014; 

 
3. Di dare evidenza che si provvederà ad effettuare gli impegni di spesa derivanti dal presente 

provvedimento ai capitoli di bilancio di previsione 2014 in fase di predisposizione ed ad 
avvenuta approvazione dello stesso, come da tabella sottoesposta: 

Edificio Importo Iva 
compresa 

(Euro) 

capitolo 

Magazzino comunale 2.500,00 1550.10 
Scuola elementare   13.500,00 3480.10 
Ex stella montis 5.000,00 1550.20 
Uffici comunali 14.000,00 360.10 
Uffici Polizia Alta val di Non 1.000,00 3020.30 
Ex apt 7.000,00 1550.40 
 Scuola musicale + alloggio 1.900,00 1550.30 
Scuola media 37.000,00 3720.10 
Uffici giudice di pace 2.000,00 2761 
Biblioteca comunale 3.200,00 4020.10 
Serpentina rampa nuovo parcheggio 
interrato 

1.300,00 4900 

TOTALE 88.400,00  
 
4. Di dare atto che il Servizio Ragioneria provvederà al pagamento dell’importo di Euro 30,00 a 

favore dell’Autorità di Vigilanza con le modalità di pagamento previste dalla stessa Autorità dei 
lavori pubblici mediante utilizzo del MAV scaricabile dal sito internet; 
 

5. Di precisare che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 
6.  Di dare atto che alla fornitura di cui al precedente punto n.2 trovano applicazione le  

disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro 
le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e la ditta incaricata è obbligata a 
comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento 
dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale saranno effettuati i saldi degli importi 
dovuti e che dovrà indicare sulle fatture il seguente codice: 5593976706; 
  

7. Di dare atto che per la liquidazione della spesa è sufficiente che il sottoscritto apponga il visto 
sulle fatture; 

 
8. Di dare evidenza  che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono 

ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Galeaz Ferruccio 



 
 
 

 
******************************************** 

 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 
s.m.  

 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

 1550.10 2014  2.500,00 
 3480.10 2014  13.500,00 
 1550.20 2014  5.000,00 
 360.10 2014  14.000,00 
 3020.30 2014  1.000,00 
 1550.40 2014  7.000,00 
 1550.30 2014  1.900,00 
 3720.10 2014  37.000,00 
 2761 2014  2.000,00 
 4020.10 2014  3.200,00 
 4900 2014  1.300,00 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr. Claudio Albanese   

 

 
 
 


